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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
ЗАКОН 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО 
НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
Принят 

Государственной Думой СК 
21 ноября 2002 года 

 
Настоящий Закон в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяет 

порядок введения на территории Ставропольского края системы налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, виды 
предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится система налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход, значения корректирующего коэффициента базовой 
доходности, учитывающего совокупность некоторых особенностей ведения предпринимательской 
деятельности. 
 

Статья 1. Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится 
система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории Ставропольского края 
 

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (далее - единый налог) применяется на территории Ставропольского края в 
отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

1) оказания бытовых услуг, в том числе: 

ремонта обуви и изделий из меха; 

ремонта металлоизделий; 

ремонта одежды; 

ремонта часов и ювелирных изделий; 

ремонта и обслуживания бытовой техники, компьютеров и оргтехники; 

услуг прачечных, химчисток и фотоателье; 

услуг по чистке обуви; 

оказания парикмахерских услуг; 

других видов бытовых услуг; 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных 
средств; 



4) розничной торговли, осуществляемой через магазины с площадью торгового зала не 
более 70 квадратных метров, палатки, лотки и другие объекты организации торговли, в том числе 
не имеющие стационарной торговой площади; 

5) оказания услуг общественного питания, осуществляемых при использовании зала 
площадью не более 70 квадратных метров; 

6) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, использующими не более 20 
автомобилей. 
 

Статья 2. Корректирующий коэффициент базовой доходности К2, учитывающий 
совокупность некоторых особенностей ведения предпринимательской деятельности 
 

Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающего 
совокупность некоторых особенностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе 
ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, время работы, величину доходов и иные 
особенности, определяются согласно приложению к настоящему Закону. 
 

Статья 3. Порядок перехода на уплату единого налога на территории Ставропольского 
края 
 

1. Переход на уплату единого налога на территории Ставропольского края является 
обязательным для всех организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность, указанную в статье 1 настоящего Закона. 

2. При осуществлении организацией или индивидуальным предпринимателем нескольких 
видов предпринимательской деятельности, подлежащих налогообложению единым налогом, 
учет показателей, необходимых для исчисления налога, ведется раздельно по каждому виду 
деятельности. 

3. Налогоплательщики, осуществляющие наряду с предпринимательской деятельностью, 
подлежащей налогообложению единым налогом, иные виды предпринимательской 
деятельности, обязаны вести раздельный учет имущества, обязательств и хозяйственных 
операций в отношении предпринимательской деятельности, подлежащей налогообложению 
единым налогом, и предпринимательской деятельности, в отношении которой 
налогоплательщики уплачивают налоги в соответствии с общим режимом налогообложения. 
 

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона 
 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2003 года. 
 

Губернатор 
Ставропольского края 

А.Л.ЧЕРНОГОРОВ 
г. Ставрополь 

27 ноября 2002 г. 

N 51-кз 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Закону Ставропольского края 

"О системе налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности 

на территории Ставропольского края" 
 

ЗНАЧЕНИЕ 
КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ К2 

 
┌───┬─────────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N │        Вид          │                               Тип населенного пункта                              │ 
│п/п│ предпринимательской ├─────┬───────────────────────────────┬──────┬───────┬────────────┬─────────────────┤ 
│   │    деятельности     │крае-│    города краевого значения   │города│насе-  │рабочие по- │прочие населенные│ 
│   │                     │вой  │    с численностью населения   │район-│ленные │селки, по-  │пункты с числен- │ 
│   │                     │центр│          (тыс. чел.)          │ного  │пункты,│селки город-│ностью населения │ 
│   │                     │     │                               │зна-  │являю- │ского типа с│   (тыс. чел.)   │ 
│   │                     │     │                               │чения │щиеся  │численностью│                 │ 
│   │                     │     │                               │      │рай-   │населения   │                 │ 
│   │                     │     │                               │      │онными │(тыс. чел.) │                 │ 
│   │                     │     ├─────┬──────┬──────┬─────┬─────┤      │центра-├─────┬──────┼─────┬─────┬─────┤ 
│   │                     │     │более│от 125│от 85 │от 55│менее│      │ми <*> │свыше│ до 10│свыше│от 3 │менее│ 
│   │                     │     │ 150 │до 150│до 125│до 85│ 55  │      │       │ 10  │      │ 10  │до 10│  3  │ 
├───┼─────────────────────┼─────┼─────┼──────┼──────┼─────┼─────┼──────┼───────┼─────┼──────┼─────┼─────┼─────┤ 
│ 1 │         2           │  3  │  4  │  5   │  6   │  7  │  8  │   9  │  10   │ 11  │  12  │ 13  │ 14  │ 15  │ 
├───┼─────────────────────┼─────┼─────┼──────┼──────┼─────┼─────┼──────┼───────┼─────┼──────┼─────┼─────┼─────┤ 
│   │                     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│1. │Розничная торговля,  │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │осуществляемая через │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │объекты стационарной │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │торговой сети,       │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │имеющие торговые залы│0,420│0,420│0,399 │0,378 │0,336│0,294│ 0,252│ 0,231 │0,210│ 0,189│0,168│0,147│0,100│ 
│   │                     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│2. │Розничная торговля,  │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │осуществляемая через │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │объекты стационарной │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │торговой сети, не    │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │имеющие торговых     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │залов, и розничная   │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │торговля,            │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │осуществляемая через │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │объекты              │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │нестационарной       │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │торговой сети        │0,441│0,441│0,419 │0,397 │0,353│0,309│ 0,265│ 0,243 │0,221│ 0,198│0,176│0,154│0,100│ 
│   │                     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│3. │Общественное питание │0,301│0,301│0,286 │0,271 │0,241│0,211│ 0,181│ 0,166 │0,151│ 0,136│0,121│0,105│0,100│ 
│   │                     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│4. │Оказание бытовых     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │услуг                │0,280│0,280│0,266 │0,252 │0,224│0,196│ 0,168│ 0,154 │0,140│ 0,126│0,112│0,100│0,100│ 
│   │                     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│5. │Оказание услуг по    │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │ремонту, техническому│     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │обслуживанию и мойке │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │автотранспортных     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │средств              │0,233│0,233│0,210 │0,327 │0,187│0,163│ 0,140│ 0,128 │0,117│ 0,105│0,100│0,100│0,100│ 
│   │                     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│6. │Оказание ветеринарных│     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │услуг                │0,467│0,467│0,443 │0,420 │0,373│0,327│ 0,280│ 0,257 │0,233│ 0,210│0,187│0,163│0,100│ 
│   │                     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│7. │Оказание             │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │автотранспортных     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │услуг                │0,950│0,950│0,903 │0,855 │0,760│0,665│ 0,570│ 0,523 │0,480│ 0,430│0,380│0,333│0,200│ 
│   │                     │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│8. │Разносная торговля,  │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │осуществляемая       │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │индивидуальными      │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │предпринимателями (за│     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │исключением торговли)│     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │подакцизными         │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │товарами,            │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │лекарственными       │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │препаратами,         │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │изделиями из         │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │драгоценных камней,  │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │оружием и патронами к│     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │нему, меховыми       │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │изделиями и          │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │технически сложными  │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │товарами бытового    │     │     │      │      │     │     │      │       │     │      │     │     │     │ 
│   │назначения           │0,504│0,504│0,479 │0,454 │0,403│0,353│ 0,302│ 0,277 │0,252│ 0,227│0,202│0,176│0,100│ 
└───┴─────────────────────┴─────┴─────┴──────┴──────┴─────┴─────┴──────┴───────┴─────┴──────┴─────┴─────┴─────┘ 

 
-------------------------------- 



<*> - кроме районных центров, являющихся городами краевого или районного значения 
 
 
 

 


